
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

(МАОУ СОШ № 4) 

 

ПРИКАЗ 

 

19.06.2024                                                       Покачи                                                            195-О 

 

 

Об утверждении планов мероприятий («Дорожных карт»)  

по введению с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)»  

в МАОУ СОШ №4 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «О 

образовании в Российской Федерации» (в редакции от 25.12.2023), приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 07.06.2024 года № 

10-П-1145 «Об утверждении планов мероприятий («Дорожных карт») по введению с 1 

сентября 2024  года учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», с учетом писем Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

марта 2024 года № 03-421, от 24 апреля 2024 года № 07-1849, с целью формирования 

единого образовательного пространства МАОУ СОШ №4, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести с 1 сентября 2024 года в МАОУ СОШ №4 учебные предметы «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

2. Утвердить Планы мероприятий (далее – Дорожные карты) по введению в МАОУ 

СОШ №4: 

2.1. Учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение 1); 

2.2. Учебного предмета «Труд (технология)» (приложение 2). 

3. Заместителям директора и специалистам школы обеспечить реализацию 

Дорожных карт по введению в МАОУ СОШ №4 учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины». 

4. Абдурахмановой С.Г. довести приказ до сведения указанных в нем работников 

под подпись. 

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                     О. Н. Гуржеева 
 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 195-О от 19.06.2024  

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению в МАОУ СОШ № 4  

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»    

  

№ Наименование мероприятия  Ответственный 

исполнитель 
Срок 

исполнения 
Ожидаемый результат 

I. Организация образовательного процесса 

1.  Внесение изменений в основные образовательные программы, 

в том числе адаптированные образовательные программы, с 

учетом введения учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины»  

Чапаева А.Р. до 1 июля  
2024 года 

Обеспеченность внесения изменений – 100 

% 

2.  Приведение названия учебного кабинета в соответствие с 

названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Дьякова Н.Г. до 20 августа  
2024 года 

Приведение названия учебного кабинета в 

соответствии с названием учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»-100 % 

3.  Включение в основные образовательные программы 

проведения учебных сборов (8-х и 10-х классы) в соответствии 

с разработанными программами учебных сборов 

Чапаева А.Р.  

Кабашный А.П. 
до 1 июля  
2024 года 

Включение в основные образовательные 

программы проведения учебных сборов -

100 % 

4.  Привлечение Центров военно-патриотического воспитания 

молодежи к проведению учебных сборов обучающихся 8-х и 

10-х классов 

Бортникова Е.А. 

Кабашеый А.П. 
 

до 31 августа  
2024 года 

Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания молодежи к 

проведению учебных сборов обучающихся 

8-х и 10-х классов – 100% 

5.  Проведение мониторинга соответствия оснащения кабинета 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа Минпросвещения России от 06.09.2022 № 

804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», в 

том числе с учетом требований приказа Минпросвещения 

России от 01.02.2024 № 67 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

адаптированных программ» 

Лизунова А.А. 

Дьякова Н.Г. 

Кабашный А.П. 

до 10 июля  
2024 года 

Аналитический отчет по результатам 

мониторинга   

6.  Разработка плана по дооснащению  

и дооборудованию кабинетов учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» необходимым оборудованием 
 

Дьякова Н.Г. 

Кабашный А.П. 
до 30 июля  

2024 года 

 

Наличие разработанных планов 

дооснащения кабинетов (при 

необходимости)  



 II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов 

7.  Внести изменения в должностную инструкцию организатора 

ОБЖ, преподающего учебный предмет «Основы безопасности 

и защиты Родины» 

Алсынбаева Э.Р. до 1 августа  

2024 года  

 

Наличие разработанной должностной 

инструкции преподавателя учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  

8.  Внесение изменений в штатное расписание МАОУ СОШ №4 

 
Алсынбаева Э.Р.  

Чапаева А.Р. 
 

1 августа  

2024 года  

 

Внесение изменений в штатное расписание 

образовательных организациях – 100 %  

9.  Организация прохождения курсов повышения квалификации 

по программе «Преподаватель Основ безопасности и защиты 

Родины»», в том числе на базе Федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Государственный университет просвещения» 

Каримова Я.Г. до 31 августа Повышение квалификации педагогических 

работников образовательной организации – 

100%   

10.  Информационно-методическое сопровождение, проведение 

разъяснительной работы с участниками образовательного 

процесса (педагоги, обучающиеся, родители).  

 

Лизунова А.А. 

Каримова Я.Г.  
в течение года План информационно-методического 

сопровождения и проведения 

разъяснительной работы с участниками 

образовательного процесса (педагоги, 

обучающиеся, родители) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу № 195-О от 19.06.2024  

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению в МАОУ СОШ № 4  

учебного предмета «Труд (технология)»  

 

№ Наименование мероприятия  Ответственный 

исполнитель 
Срок 

исполнения 
Ожидаемый результат 

           I. Организация образовательного процесса 

1.  Внесение изменений в основные образовательные 

программы, в том числе адаптированные 

образовательные программы, с учетом введения 

учебного предмета «Труд (технология)» 
 

Чапаева А.Р. 1 июля  
2024 года 

Обеспеченность внесения изменений – 

100 % 

2.  Приведение названия учебного кабинета в соответствие с 

названием учебного предмета «Труд (технология)» 
Дьякова Н.Г. до 20 августа  

2024 года 
Приведение названия учебного кабинета в 

соответствии с названием учебного предмета 

«Труд (технология)» - 100 % 

3.  Проведение мониторинга соответствия оснащения кабинета 

учебного предмета «Труд (технология)», в том числе с учетом 

требований приказа Минпросвещения России от 01.02.2024 № 

67 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

адаптированных программ» 

Лизунова А.А. 

Дьякова Н.Г. 

Комкова Л.Н. 

Костылев Д.В. 

до 10 июля 
2024 года 

Аналитический отчет по   результатам 

мониторинга направлены   
 

4.  Разработка плана (при необходимости) по дооснащению и 

дооборудованию кабинетов учебного предмета «Труд 

(технология)» в общеобразовательных организациях 

необходимым оборудованием 

Дьякова Н.Г. до 30 июля  

2024 года 

 

Наличие разработанных планов дооснащения 

кабинетов (при необходимости) 

                               II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов 

5.  Внести изменения в должностную инструкцию педагогов 

преподающего учебный предмет «Труд (технология)» 

Алсынбаева Э.Р. до 1 августа  

2024 года  

 

Наличие должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» 

6.  Внесение изменений в штатное расписание МАОУ СОШ №4 

 
Алсынбаева Э.Р.  

Чапаева А.Р. 
1 августа  

2024 года  

Внесение изменений в штатное расписание 

образовательных организациях – 100 %  

7.  Организация прохождения курсов повышения квалификации 

по программе «Учитель учебного предмета Труд 

(технология)», в том числе на базе Федерального 

государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Государственный университет 

просвещения» 

Каримова Я.Г. до 31 августа  

 

100% педагогических работников преподающих 

предмет «Труд (технология)», прошли 

повышение квалификации 

8.  Информационно-методическое сопровождение, проведение 

разъяснительной работы с участниками образовательного 

процесса (педагоги, обучающиеся, родители).  

Лизунова А.А. 

Каримова Я.Г.  
в течение года План методического сопровождения и 

проведения разъяснительной работы с 

участниками образовательного процесса 



 


